CHỈ THỊ
Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm
____________

Năm 2025 kinh tế thế giới tiếp tục đối mặt với nhiều thách thức, cạnh tranh
chiến lược giữa các cường quốc ngày càng gay gắt trên các lĩnh vực chính trị,
kinh tế, công nghệ và thương mại; yếu tố bất ổn chính trị vẫn tiếp tục kéo dài
với các cuộc xung đột quân sự tại một số quốc gia, khu vực; chính sách thương
mại Hoa Kỳ đã ảnh hưởng sâu sắc đến các quốc gia, khu vực và Việt Nam.

những vấn đề tồn đọng, đồng thời xây dựng và
triển khai đồng bộ, hiệu quả sắp xếp tổ chức bộ máy và nhiều chủ trương, quyết
sách lớn, mang tính lịch sử của Đảng, Nhà nước.

Để triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22
tháng 12 năm 2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 và
chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính
Ngọ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản
xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ trưởng,
Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tập trung thực hiện
một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

c) Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường triển khai Kế hoạch cao điểm
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường,
trong đó, tập trung kiểm tra về nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản phẩm, hàng
hóa, thương mại điện tử, niêm yết giá và bán hàng hóa theo giá niêm yết, chống
đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý đối với hàng hóa thiết yếu, hàng hóa có
nhu cầu gia

biện pháp hỗ trợ ngư dân phòng
tránh rủi ro, yên tâm vươn khơi bám biển, tuyên truyền ngư dân khai thác hải
sản đúng quy định pháp luật Việt Nam và quốc tế.

c) Bảo đảm cân đối cung, cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhất
là các mặt hàng thực phẩm thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính
Ngọ 2026; kịp thời điều hòa cung cầu các mặt hàng phục vụ nhu cầu trong
nước, giữa các vùng, địa phương và nhu cầu xuất khẩu để ổn định giá cả thị
trường. Tăng cường công tác quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn vệ sinh thực
phẩm, không khí, nguồn nước sinh hoạt.

đ) Phối hợp cơ quan truyền thông để tổ chức tuyên truyền về kế hoạch
phục vụ vận tải Tết của cơ quan, đơn vị mình; thông báo công khai trên phương
tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của
nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa
Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026; công bố công khai số điện thoại đường dây
nóng của cơ quan, đơn vị trong ngành vận tải có liên quan để tiếp nhận và xử
lý các thông tin phản ánh của hành khách và người dân.

e) Chỉ đạo việc cung cấp đầy đủ các dịch vụ hạ tầng đô thị thiết yếu (cung
cấp nước sạch, thu gọm xử lý rác thải, chiếu sáng đô thị...)

c) Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch
xây dựng kế hoạch, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ khách
du lịch; có phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng, chống cháy nổ,
vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; đảm bảo đủ nhân lực trong phục
vụ và hỗ trợ khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội, thể dục,
thể thao trong dịp Tết Nguyên đán bảo đảm vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, phù
hợp với phong tục, tập quán, tình hình thực tế của địa phương.

9. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa
phương:

Tăng cường triển khai các giải pháp quản lý thị trường vàng.

b) Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tăng trưởng tín dụng an toàn, hiệu quả,
chủ động kế hoạch huy động, cân đối nguồn vốn nhằm đáp ứng nhu cầu vốn
tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng dịp cuối năm và Tết
Nguyên đán Bính Ngọ 2026; hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh
doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế; kiểm soát chặt chẽ
tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro.

đặc biệt là các việc còn tồn đọng trước Tết, nhằm giải tỏa lo lắng và tạo tâm lý
phấn khởi cho người dân, góp phần bảo đảm ổn định an ninh chính trị, trật tự an
toàn xã hội. Chú trọng công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động đương sự tự
nguyện thi hành án. Không tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng
trong thời gian 15 ngày trước và 15 ngày sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

b) Tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật
bằng hình thức phù hợp, đa dạng hóa và tăng cường các hình thức ứng dụng
công nghệ thông tin, thông qua các nền tảng số, đặc biệt chú trọng các nội dung
về an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống